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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá platnou právní úpravou správního řízení na

úseku katastru nemovitostí. Nejprve nastiňuje historický kontext katastru nemovitostí.

Dále se zabývá strukturou správních orgánů působících na úseku katastru nemovitostí.

Přibližuje také některé důležité zásady vztahující se ke katastru nemovitostí. Hlavní

důraz klade na procesní postup řízení o povolení vkladu práva do katastru nemovitostí a

dále specifikuje, jaké jsou možnosti obrany proti rozhodnutí katastrálního úřadu.

Nakonec se okrajově zabývá dalšími druhy zápisů do katastru, a to zápisem poznámkou

a zápisem záznamem.

Abstract

This thesis deals with current legal regulations of administrative proceedings in

the field of real estate cadastre. First, it outlines the historical context of the real estate

cadastre. It also deals with the structure of administrative bodies operating in the field of

real estate cadastre. Furthermore, it outlines some important principles related to the

real estate cadastre. The main emphasis is placed on the administrative proceedings of

registering a real property title in the real estate cadastre, while also describing the

possibilities of legal defence against the decision of the cadastral office. Finally, the

thesis discusses two additional types of cadastral entries apart from title registration,

which are known as notation and entry.

Úvod

Téma této diplomové práce jsem si vybral proto, že se dlouhodobě zajímám o trh

s nemovitostmi a jejich převody. Řízení o povolení vkladu práva do katastru

nemovitostí je považováno za velmi formalistické, o čemž jsem se několikrát sám

přesvědčil. V několika návrzích na vklad, ve kterých jsem udělal chybu, mě katastrální

úřad „trestal“ zamítnutím vkladu, čímž se vklad do katastru prodlužoval, a navíc další

nutnost součinnosti smluvních stran přinášela jejich silnou nelibost. To mě následně

donutilo, abych se o náležitosti vkladu a řízení samotné hlouběji zajímal.

V této práci nejprve přiblížím katastr nemovitostí a jeho historický vývoj. Dále se

budu zabývat strukturou správních orgánů na úseku katastru nemovitostí. Také se

pokusím současnou úpravu katastru nemovitostí postavit do kontextu změn, které

nastaly v roce 2014. V hlavní části této práce se pak budu věnovat správnímu procesu

řízení o povolení vkladu práva do katastru nemovitostí. Zabývat se budu také tím, jak se

bránit proti rozhodnutí katastrálního úřadu, ať už o povolení, nebo zamítnutí vkladu.

Blíže pak proberu, jakým způsobem se bránit neoprávněným zápisům a jaké jsou

možnosti kontroly zápisů v katastru. Nakonec pro úplnost popíšu i další druhy zápisů do

katastru nemovitostí, jako záznam a poznámku, ačkoliv se v tomto případě nezapisují na

základě předcházejícího správního řízení.
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1 Katastr nemovitostí

1.1 Historie katastru nemovitostí na našem území

Dělení věcí v právním smyslu podle různých hledisek pochází již z římského

práva. Jeden ze způsobů dělení věcí se zakládá na tom, zda se dá věcí pohybovat, aniž

by se tím změnila její podstata. Na tomto základě spočívá dělení na věci movité a věci

nemovité. Nemovitostmi jsou všechny pozemky a budovy, které nejsou součástí

pozemku. Zatímco u převodu movité věci je po předání věci novému vlastníkovi převod

zřejmý i navenek, u nemovitých věcí už z jejich podstaty není takové předání ani

převzetí věci možné. Z toho důvodu se historicky začaly vyvíjet různé způsoby, jakým

vlastnictví nemovité věci převést, aby byl převod navenek zřejmý. Již ve starém Římě

se tak nemovitosti převáděly slavnostním právním jednáním za přítomnosti šesti svědků

anebo státního úředníka, přičemž takový převod se nazýval mancipace.

Na našem území se již od doby Přemyslovců začal vyvíjet systém zápisů práv

k nemovitostem do veřejných knih.1 První soupisy začaly vznikat za účelem výběru

daní. První takové snahy o jednotnou daňovou politiku na našem území jsou patrné již

v roce 1022, kdy český kníže Oldřich z rodu Přemyslovců zavedl vybírání daně z lánu.2

Počátkem 14. století si začala šlechta zapisovat svá soukromá práva do zemských desek.

Mimo to vznikaly další soupisy s hlavním účelem výběru daní, mezi kterými bych jen

okrajově zmínil rustikální katastr, tereziánský katastr či josefský katastr. Základy

katastru nemovitostí, jak jej známe dnes, byly položeny stále ještě za účelem výběru

daní nejvyšším patentem Františka I. o dani pozemkové a vyměření půdy. Vznikl

takzvaný stabilní katastr s geodetickým zaměřením všech nemovitostí a s jejich

soupisem. Dále byl ve vývoji katastru významný knihovní zákon z roku 18713, který

stanovil, že pozemkové knihy jsou veřejné a mají v nich být zapsané všechny

nemovitosti, včetně s nimi spojených práv a povinností. Již v této době se také začal

rozlišovat zápis vkladem, záznam a poznámka. V meziválečném období dvacátých let

minulého století byl přijat zákon č. 177/1927 Sb. z. a n., o pozemkovém katastru a jeho

vedení. Ten se stal nepostradatelnou součástí všech právních jednání o nemovitostech

1 BAUDYŠ, P. Katastrální zákon. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014, strana VIII.
2ČÚZK – Historie pozemkových evidencí. ČÚZK – Úvod [online]. Copyright © [cit. 30.03.2022].
Dostupné z: https://cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/O-katastru-nemovitosti/Historie-pozemkovych-
evidenci.aspx
3 zákon č. 95/1871 ř. z., o zavedení obecného zákona o pozemkových knihách
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a jeho původní daňové poslání se začalo přetvářet na účel právní a všeobecně

hospodářský.4 Tento zákon také poprvé upravoval i katastrální řízení.

Zásadní změny ve vedení katastru nastaly po druhé světové válce. Po poválečné

konfiskaci majetku probíhala přídělová řízení, docházelo k revizi první pozemkové

reformy, a k tomu byla vyhlášena druhá pozemková reforma. Těmito všemi změnami ve

vlastnickém právu k nemovitostem byla najednou dotčena zhruba třetina

československého území. V takto nastalé velmi zmatečné situaci došlo k faktickému

prolomení intabulační zásady, a vlastnické právo tak začalo přecházet pouhým

převzetím držby nemovitosti. Intabulační zásada byla poté definitivně opuštěna

občanským zákoníkem z roku 1951, který se ještě dále odklonil od dosavadního vývoje

katastru a stanovil, že stavba není součástí pozemku, čímž byla opuštěna dlouhodobě

zavedená zásada superficies solo cedit, pocházející již z římského práva. Za

socialistického zřízení přestal být zájem o to, aby byli evidováni vlastníci nemovitostí,

ale naopak se kladl důraz na to, aby bylo zřejmé, kdo půdu obhospodařuje. V souladu s

tímto požadavkem byla v roce 1956 na základě usnesení vlády zavedena jednotná

evidence půdy a pozemkový katastr byl zrušen, aniž by byl uveden do souladu se

skutečným stavem. Následně až do roku 1964, kdy nabyly účinnosti nový občanský

zákoník5, notářský řád6 a konečně zákon o evidenci nemovitostí7, nebyla soukromá

práva k nemovitostem nijak systematicky zaznamenávána. Od této doby, pokud nešlo o

převod do socialistického vlastnictví, byla k účinnosti smluv týkajících se převodu

nemovitostí potřebná jejich registrace státním notářstvím. Avšak stále ještě nebyl

obnoven intabulační princip. Evidence nemovitostí měla za úkol jen zaznamenávat

údaje o nemovitostech nutné pro plánování a řízení hospodářství, zejména zemědělské

výroby.8 Zápisy v evidenci nemovitostí měly pouze evidenční charakter bez souvislosti

se vznikem právních vztahů k nemovitostem.

Po obnově demokratických poměrů nebylo možné vycházet z pozemkové

evidence, která byla neúplná a trpěla vážnými nedostatky. Na začátku devadesátých let

tak začaly probíhat změny. Tu nejvýznamnější přinesl zákon č. 344/1992 Sb., o katastru

4 ČÚZK – Historie pozemkových evidencí. ČÚZK – Úvod [online]. Copyright © [cit. 30.03.2022].
Dostupné z: https://cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/O-katastru-nemovitosti/Historie-pozemkovych-
evidenci.aspx
5 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
6 Zákon č. 95/1963 Sb., o státním notářství a o řízení před státním notářstvím
7 Zákon č. 22/1964 Sb., o evidenci nemovitostí

[…]


5.2 Poznámka spornosti zápisu

Třetím typem poznámky je poznámka spornosti zápisu. Na základě zásady

materiální publicity je chráněna důvěra v údaje, které jsou v katastru zapsané. Může

však dojít k situaci, že jsou údaje v rozporu se skutečným stavem, a dokud soud ve věci

nerozhodne, řeší se věc prozatímně zápisem poznámky spornosti zápisu. Ta vychází

především z ustanovení občanského zákoníku § 985, poznámka rozepře, a § 986,

poznámka spornosti. Na jejich základě se může ten, jehož právo bylo dotčeno zápisem,

který není v souladu se skutečným stavem, domáhat odstranění nesouladu, anebo byl-li

dotčen provedeným zápisem do katastru bez právního důvodu, může se domáhat

výmazu takového zápisu. Vedle těchto poznámek spornosti v případě žalob podaných

podle těchto ustanovení se zapisuje poznámka spornosti, když je u soudu napadena

platnost právního jednání v době mezi podáním návrhu na vklad a případným

provedením vkladu.128 Pro vyznačení poznámky je třeba, aby dotčená osoba uplatnila

svá práva u soudu. Pokud dotčená osoba žádá zápis poznámky rozepře, musí tato osoba

zároveň s žádostí doložit i skutečnost, že podala ve věci žalobu u soudu. Oproti tomu u

poznámky spornosti stačí, aby po zápisu poznámky spornosti do katastru podala osoba

dotčená na svých právech žalobu do dvou měsíců od zápisu poznámky, přičemž po

uplynutí této lhůty je poznámka vymazána.

128 Parlament České republiky. Poslanecká sněmovna. Důvodová zpráva k zákonu č. 256/2013 Sb.,
o katastru nemovitostí. 2013
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Katastrální úřady při zápisu poznámky postupují obdobně jako při zápisu a

výmazu záznamu a podle toho se také přiměřeně použije ustanovení § 21 katastrálního

zákona. O otázce a možnostech obrany proti zapsání či výmazu poznámky rozhodoval

Nejvyššího správní soud:129 „Soudní ochrany proti provedení či neprovedení poznámky

do katastru nemovitostí… se lze ve správním soudnictví domáhat v řízení o ochraně

před nezákonným zásahem, pokynem nebo donucením správního orgánu (§ 82 a násl. s.

ř. s.).“

129 Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu, sp. zn. 4 Aps 4/2011-86 z 26. 1. 2011
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6 Závěr

Pro smysluplné vedení katastru nemovitostí pokládám za velmi důležité, aby byly

důsledně uplatňovány zásady, na kterých jsou katastr a provádění zápisů do něj

postaveny. Je klíčové, aby se člověk mohl na zápisy v katastru v dobré víře spolehnout.

Nedostatečné uplatnění zásady materiální publicity v minulé úpravě se zdá být

z dnešního pohledu až nepochopitelné. Především v obchodnímu styku s nemovitostmi

to mnohdy vytvářelo nepříjemné situace. Zjevně to ale pramenilo z rozvrácené evidence

nemovitostí, kdy se přestalo dbát dokonce i na to, aby byl skutečný vlastník nemovitosti

v evidenci zapsán, a nebylo tak možné zásady plně vyžadovat, dokud nebyl katastr

uveden do pořádku.

Velký důraz je v současnosti kladen především na ochranu práv osob zapsaných

do katastru. To je patrné již od počátku řízení, kdy je zapsaná osoba poprvé

informována o vyznačení plomby u dané nemovitosti a podruhé je vyrozuměna o

provedeném vkladu. V obou případech se tak děje nezávisle na případném zmocněnci.

Diskutabilní je dvacetidenní lhůta, ve které nemůže katastrální úřad vklad provést.

Myslím, že by bylo vhodné nabídnout alespoň volitelnou možnost například pod

podmínkou přísnějšího ověření podpisu zapsané osoby, aby byla lhůta zkrácena.

Udává se, že většina neoprávněných převodů práv k nemovitostem se děje mezi

příbuznými či známými osobami. Otázkou však zůstává, zda a popřípadě v jaké míře

dochází k neoprávněným dispozicím s nemovitostmi, kdy zapsaná osoba nemá možnost

se o provedeném převodu dozvědět. Těmto situacím by se dle mého názoru dalo

částečně také předcházet tím, pokud by nebylo možné z katastru veřejně zjistit rodné

číslo, které je nutné uvádět do formuláře pro návrh na vklad. Rodné číslo je možné

z katastru snadno získat. Myslím si, že by tomu tak být nemělo a měl by se klást

celkově vyšší důraz na neposkytování tohoto údaje. Při dnešní právní úpravě je totiž

možné získat všechny informace potřebné pro návrh na vklad přímo z katastru, včetně

rodného čísla zapsané osoby. Protože je rodné číslo povinným údajem, který musí být

pro identifikaci osoby vyplněn ve formuláři na návrh zahájení vkladového řízení, bylo

by v zájmu předcházení neoprávněným vkladům tento údaj vhodné skrýt. Bylo by tak

složitější takový návrh podat, protože by osoba zamýšlející podat neoprávněný návrh na

vklad musela vyvinout větší úsilí pro získání požadovaného rodného čísla. Dovedu si

totiž představit situaci, kdy si někdo najde nemovitost, o které ví, že její vlastník nemá
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možnost být vyrozuměn o vyznačené plombě ani o provedeném vkladu. Jako příklad

bych uvedl situaci, kdy vlastníka nemovitosti není možné na trvalé adrese kontaktovat,

je hospitalizován nebo bydlí v zahraničí. Sice se uvádí, že většina těchto neoprávněných

jednání se stává mezi příbuznými nebo známými osobami, ale tyto situace, kdy se

poškozený o neoprávněném jednání vůči své osobě nakonec ani nedozví, nejsou

samozřejmě nikde evidovány, a ani nemohou být.
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