Posudek oponenta diplomové práce Tomáše Müllera

„Správní řízení na úseku katastru nemovitostí“

Předložená diplomová práce o rozsahu 51 tištěných stran vlastního textu [podle

kontroly provedené po změně formátu souboru na MS Word (vzhledem k tomu, že odevzdaný

text neobsahuje předepsané prohlášení) činí rozsah vlastního textu 108 767 znaků; údaj

uvedený v (↓) protokolu Turnitin je nahodnocený] je členěna, kromě úvodu a závěru, do 5

kapitol („Katastr nemovitostí“, „Správní řízení na úseku katastru nemovitostí“, „Zápis

vkladem“, „Zápis záznamem“, „Zápis poznámkou“).

Vzhledem k názvu práce je diskutabilní začlenění kapitol o zápisu záznamem a zápisu

poznámkou. V těchto případech jde o správní postup, nikoli o správní řízení. Autorovo

konstatování v úvodu, že tento výklad zařadil „pro úplnost“, pochybnost neodstraňuje. Bez

těchto kapitol by vlastní text práce neměl předepsaný minimální rozsah.

Zvolené téma je pro diplomovou práci vhodné.

Diplomant při zpracování tématu využil odbornou literaturu, judikaturu i další

materiály. Mohl ale pracovat i s novějšími komentáři ke katastrálním předpisům (Šustrová,

Borovička, Holý - 2018, 2020), s komentáři ke správnímu řádu a mohl rovněž více čerpat

z judikatury (např. NSS čj. 1 As 173/2016-80 nebo čj. 5 As 122/2016-36). Některé prameny

uvedené v seznamu použitých zdrojů nejsou identifikovány přesně/úplně (totéž platí

o odkazech v poznámkách pod čarou).

Sympatická je snaha formulovat vlastní pohled na věc (např. na str. 45). Práce je psána

čitelně a srozumitelně. Redakce textu je pečlivá.

Z jednotlivých připomínek uvádím:

- Diskutovat lze o případnosti názvu kapitoly 2, který je shodný s názvem práce.

- Partie 2.1 o rozsahu necelé 1 strany je (mírně řečeno) příliš stručná; nevyužita byla zejména

možnost souhrnně charakterizovat vztah obecné úpravy k úpravě řízení na daném úseku

(náznak takové charakteristiky je uveden až v jiné partii na str. 27), jakož i možnost pojednat

o vztahu řízení a jiných postupů katastrálních úřadů (což by bylo vhodné vzhledem k tomu, že

do práce byly zařazeny kapitoly 3 a 4).

- Formulace „[t]eorie upravuje materiální smysl správního řízení“ je nešťastná (str. 16).

- Na str. 17 je chybně zmíněn § 9 správního řádu (= překlep?).

- Lze základní „zásady veřejných seznamů“ a/nebo zásady traktované v partiích 2.2.2 až 2.2.6

považovat za „zásady správního řízení“ (str. 17, str. 18 až 21 - ve vztahu k nadpisu na

str. 16)?

- Chybí text poznámky pod čarou č. 26 (str. 19).

- V poznámce pod čarou č. 33 (str. 21) měl být zmíněn i § 12 správního řádu.

- Poslední odstavec na str. 23 vybočuje z konceptu práce; na konci zmíněný námět mohl/měl

být uveden jinde.

- Na str. 26 nejde o „svěřenecký“ fond (= překlep?).
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- Je třeba mít na paměti, že judikát zmíněný na str. 27 má vztah k úpravě obsažené ve

správním řádu z r. 1967.

- První věta posledního odstavce na str. 28 pomíjí „druhou možnost“ zahájení vkladového

řízení zmíněnou na str. 30.

- Odkaz na správní řád na str. 31 není úplný.

- Co si autor představuje pod „souhlasem stavebního úřadu s dělením pozemku“ (str. 33)?

- V partii 3.3 mohla/měla být samostatní dílčí partie o zastavení řízení (srov. zmínky/útržky

na str. 35, 38, 42, 43, 44 nebo 47).

- Poslední věta na str. 39 mohla/měla být opatřena odkazem na příslušné ustanovení

uvedeného zákona.

- Pojem „tzv. legalizace“ mohl/měl být vysvětlen výše v textu než na str. 40, nebo nemusel

být vůbec zmíněn.

-Text druhého odstavce na str. 46 se prakticky opakuje v prvním odstavci na str. 48.

- Spojení „žádný opravný prostředek, přezkumné řízení ani obnova řízení“ (str. 48) nedává

smysl (žádost o povolení obnovy řízení je mimořádný opravný prostředek); nebo jde

o překlep?

Podle protokolu o výsledku kontroly na plagiáty v systému Theses.cz ze dne 22.

prosince 2022 byla práce porovnána se 76 dokumenty s podobností nejvýše 23 % a s celkovou

podobností 77 %; podle protokolu o výsledku kontroly v systému Turnitin ze dne 21.

prosince 2022 činí nejvyšší míra podobnosti srovnávaného dokumentu 12 % a celkový index

podobnosti 38 %. Třeba dodat, že dokument vykazující v systému Theses.cz podobnost 23 %

vykázal v systému Turnitin podobnost pouhých 5 % a že podrobná kontrola tohoto

dokumentu za pomoci nástroje systému Turnitin nevedla ke zjištění problematických shod.

Předloženou diplomovou práci považuji za hraniční. Je na diplomantovi, aby při

obhajobě prokázal, že dané téma na požadované úrovni zvládl.

V rámci obhajoby doporučuji

- přehledně shrnout základní zvláštnosti vkladového řízení (srovnání jeho úpravy s obecnou

úpravou správního řízení),

- podrobněji diskutovat o názorech a námětech uvedených v závěru diplomové práce.

V Praze dne 15. ledna 2023

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.